Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

RESULTADO FINAL EDITAL IFRS Nº 57/2018

CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES - 2018

O Reitor pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Programa de Capacitação do
IFRS, torna público o Resultado Final do Edital IFRS nº 57/2018 – Concessão de bolsas de
estudo para qualificação de servidores - 2018.

Campus Alvorada

Modalidade Servidores
Nº

Bolsas
Selecionados

Graduação
Técnico-Administrativo

03

Adriana Silva Martins

Ana Lucía Hoeveler

Nilo Cesar Ferreira
Alvira

Doutorado Professor 01
*Maurício Tavares

Pereira

* O servidor será contemplado com 5 parcelas, conforme recurso remanescente, previsto no item
15.3 do Edital.

 *15.3 Os recursos remanescentes serão realocados da seguinte forma: a) os recursos não utilizados

em uma modalidade serão alocados em outra modalidade dentro do mesmo segmento, servidores

técnico-administrativos em educação e docentes, priorizando aquela de menor nível de escolaridade;

b) os recursos não utilizados dentro de um dos segmentos serão redistribuídos para o outro,

respeitando o critério acima estabelecido.

Campus Caxias do Sul

Modalidade Servidores
Nº

Bolsas
Selecionados

Graduação Técnico-Administrativo 01
Liana Ferreira da Rosa

Fernandes Vianna

Especialização Técnico-Administrativo 01 Adriano Freitas Escouto

Mestrado Técnico-Administrativo 01 Não houve candidato inscrito

Mestrado Professor 01 Não houve candidato inscrito

Classificação em ordem alfabética, considerando o item 5.1.3, do presente edital, visto que o número de

inscritos não foi superior às bolsas ofertadas na unidade organizacional.

Campus Farroupilha

Modalidade Servidores
Nº

Bolsas
Selecionados

Especialização Técnico-Administrativo 04

Deise Inara Cremonini Dagnese

Fernando da Silva dos Reis

Jonas Ludwig de Bitencourt

Lucinda Arsego

Rejane Cristina Job

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Ibirubá

Modalidade Servidores
Nº

Bolsas
Selecionados

Mestrado Professor 01 Edson Baal

Campus Rolante

Modalidade Servidores
Nº

Bolsas
Selecionados

Especialização Técnico-Administrativo 01 Francisco Tardelli da Silva

Campus Sertão

Modalidade Servidores
Nº

Bolsas
Selecionados

Graduação Técnico-Administrativo 02
Aline Valquiria Prestes Pietrobon

Tatiana Moraes de Castro Lara

Especialização Técnico-Administrativo 01 Guilherme Fagherazzi

Mestrado Técnico-Administrativo 01 Édson Régis de Jesus

Mestrado Professor 01 Cheila Graciela Gobbo Bombana

Doutorado Professor 01 Andréia Mendiola Marcon

Reitoria

Modalidade Servidores
Nº

Bolsas
Selecionados

Graduação Técnico-Administrativo ou Professor 02
Não houve candidato

inscrito

Especialização Técnico-Administrativo  01
Guilherme Garcia

Teixeira

Bento Gonçalves, 03 de outubro de 2018.

Julio Xandro Heck
Reitor pro tempore do IFRS